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палы қызыл жібекті, пай немесе пайы – жібек 
мата түрін көрсетеді.  

Аналитикалық әдістің тағы бір өнімді 

түріне қысқарту тәсілі жатады, оларға тілден 

тыс және ішкі тілдік факторлар әсер етеді. 

Кездеме атаулары ішінде аталған тәсіл арқылы 

жасалған сөздер мүлде жоқ десе де болады.  
Қазақ тілінде жиі кездесетін лексика-

семантикалық тәсіл арқылы сөздердің жаңа 

мағынаға көшуіне байланысты сөз бір сөз 
табынан екінші сөз табына ауысады, оны тіл 

ғылымында конверсия деп атайды. Конверсия 
жолымен жаңа сөздің жасалуы - өте көп та-

раған тәсіл, оның ішкі ерекшеліктері де бар  
[1]. Мысалы, шибарқыт сияқты атау зат есім-
нен жасалған. Ал пүл+ішзат есім+етістік тір-  
кесінен жасалған. Сусыма, бүркеніш, берен, 
сыңсыма, күлдірі, шыдаған сөздері етістіктер-  
ден жасалып зат есімдерге айналған. Кейде 
лексика-семантикалық тәсіл сөзге жаңа ма-
ғына берсе де, сөз табын өзгертпей, өз сөз 
табының құрамында қалатын жағдайлары да 
кездеседі, мысалы, сәлдебөз, меткетон, биқа-  
сап, кінауыз сөздері киім атауларын бергені-
мен зат есім болып қалған. 

Қорытынды  
Осындай тәсілдер арқылы пайда болған 

кездеме атауларының жасалу ерекшеліктерін 
білудің пайдасы мол, себебі мата атаулары-

ның қазақ тіліндегі алтын сөздік қорын дамы- 
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туда алатын орны ерекше және олар ұсыны-лып 

отырған мақалада тарихымыздың, мәде-

ниетіміздің, салт-дәстүріміздің негізгі бөлігі 

ретінде қарастырылды. Мата атауларының 

жасалу жолдарын анықтап, тілде сөз жасау-дың 

тілдің сөзжасам жүйесінде қалыптасқан өзіндік 

жолы, заңдылығы бар екенін және сол жүйе 

арқылы жасалатын атаулардың осы күнге дейін 

ғылыми түрде зерттелінбегеніне көз жеткіздік. 

«Халықтың дүниетанымы мен болмысы оның 

тек тілінде сақталып, тіл арқы-лы көрініс тауып 

отыр. Әртүрлі заттың, құбы-лыстың аты-жөні, 

сыр-сипаты, қозғалыстық қатарлар, әдет-ғұрып, 

салт-сана мен дәстүрлер жайлы мағлұматтар 

бәріде кейінгі буындарға тек тіл фактілері 

арқылы ғана, яғни тілдегі сөздер мен сөз 

тіркестер, фразеологизмдер мен мақал-

мәтелдер, аңыз ертегілер арқылы ғана келіп 

жетуі мүмкін емес», - деп жазды [4]. 
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В статье рассматривается разработка системы автоматизации тестирования 

знаний студентов, подсистема студента. Приводится обзор существующих систем авто- 
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матизации тестирования знаний, рассмотрены программные платформы для разработки 

веб-приложений, дана характеристика системам управления базами данных, произведен 

обзор предметной области. Предложенные авторами системы позволят экономить время 

преподавателей и студентов, а также приведут к более объективному оцениванию знаний. 

 

Мақалада студенттің білімін тестілеуді автоматтандыру жүйесін құрастыру қарас-

тырылады. Білімді тестілеу үшін қолданыстағы автоматтандыру жүйелеріне шолу, веб-

қосымшаларды әзірлеу үшін бағдарламалық жасақтама платформалары қарастырылады, 

дерекқорды басқару жүйелерінің сипаттамалары беріледі және тақырыптық аймақ қарас-

тырылады. Авторлардың ұсынған жүйесін енгізу оқытушылар мен студенттердің уақытын 

үнемдеуге, сондай-ақ білімнің объективті бағалануына мүмкіндік береді. Студенттердің 

білімдерін тестілеуді автоматтандыру жүйесін құруға арналған есептің қойылымын 

тұжырымдау қарастырылады. 

 

The article deals with the development of the automation system for testing students' knowledge, 

the student subsystem. The review of the existing automation systems for testing knowledge is 

reviewed, software platforms for developing web applications are considered, the characteristics of 

database management systems are given, and the subject area is reviewed. The formulation of the 

problem for the development of the automation system for testing students' knowledge, the student 

subsystem is considered. The introduction of this system will allow saving the time of teachers and 

students, as well as lead to a more objective assessment of knowledge. 

 

Ключевые слова: тест, автоматизация системы, компьютер, средства, знание, кон-

троль, тестирование. 

 

Негізгі сөздер: тест, жҥйені автоматтандыру, компьютер, қҧрал, білім, бақылау, 

тестілеу. 

Keywords: test, system automation, computer, facilities, knowledge, control, testing. 

 

Введение  
Современный этап информатизации об-

разования характеризуется переходом на ка-
чественно новый уровень, связанный с ак-
тивным внедрением средств информацион-

ных и коммуникационных технологий (ИКТ)  
в процесс обучения. Этот процесс иниции-

рует использование тестовых технологий в 
процессе обучения. Одним из приоритетных 

направлений информатизации образования 
является реализация возможностей информа-

ционных технологий в качестве средства ав-
томатизации процессов контроля.  

Несмотря на то, что разработано доста-

точное количество программных продуктов, 
позволяющих автоматизировать процесс тес-

тирования студентов, многие из них обла-

дают недостатками, либо излишней функцио-
нальностью. Разработка нового продукта, 

ориентированного на конкретного пользова-
теля, является важной и актуальной задачей.  

Обьекты и методы исследований 
Обьектами исследования являются сис-  

темы автоматизации тестирования знаний 
студентов, подсистемы студентов. 

 

Методами исследования явились анализ  
и обобщение психолого-педагогической, ди-

дактической и методической литературы по 
проблеме исследования; анализ опыта по раз-

работке и использованию возможностей ин-
формационных технологий для тестирования, 

наблюдение за ходом внедрения автоматизи-
рованной системы тестирования знаний.  

В программной реализации автоматизи-
рованной системы тестирования знаний; в 

разработке структуры тестов с использова-
нием автоматизированной системы; в разра-

ботке методических рекомендаций по исполь-

зованию автоматизированной системы тести-
рования знаний.  

Научная исследования заключаются: в 

обосновании теоретической необходимости 

разработки и использования средств оценива-

ния знаний по тестированию, реализованных на 

базе информационных технологий; в про-

ведении анализа существующих подходов к 

созданию тестов; в определении требований к 

структуре и функционированию компонентов 

автоматизированной системы оценки знаний; в 
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разработке информационной системы тестиро-

вания, соответствующей данным требованиям.  
Разработанные материалы могут быть 

использованы в процессе обучения, а также в 

процессе подготовки, переподготовки и повы-

шения квалификации учителей-предметников.  
Результаты и их обсуждение 
Программно-вычислительный комплекс  

предназначен для автоматизации тестирова-
ния знаний студентов по темам дисциплин 
учебного плана. Система должна функциони-
ровать в глобальной сети Интернет.  

Постановкой задачи предусмотрено 
функционирование разрабатываемой системы 
в глобальной сети Интернет.  

Интернет - крупнейшая в мире сеть, не 
имеющая единого центра управления, рабо-
тающая по единым правилам и предостав-
ляющая пользователям единый набор услуг.  
С точки зрения пользователей Интернет 

представляет собой набор информационных 
ресурсов, рассредоточенных по различным 

сетям, включая ISP-сети, корпоративные 
сети, сети и отдельные компьютеры 

домашних пользователей.  
Интернет является децентрализованной 

сетью, что имеет свои достоинства и недос-
татки. К достоинствам можно причислить 

легкость наращивания сети путем заключения 
соглашения между интернет-провайдерами. К 

недостаткам - сложность модернизации тех-
нологий и услуг, невысокая надѐжность услуг 

интернета [1].  
Интернет представляет собой сеть web-

узлов, содержащих гипермедиа-документы и 

связи, позволяющие из одного документа 

ссылаться на другие, размещенные как на том 

же узле, так и на других. В основу web-сис-

тем положены следующие технологии: тех-

нология клиент-сервер; единообразная адре-

сация ресурсов, обеспеченная применением 

универсальных идентификаторов ресурсов 

(URI и URL); механизмы обменов и доступов 

к ресурсам, регламентируемые протоколом  
HTTP (Hyper Text Transfer Protocol - протокол 

передачи гипертекста); средства навигации и 
перемещения по мультимедиа-документам - 
реализованы с помощью языка HTML (Hyper  
Text Markup Language - язык гипертекстовой 
разметки).  

Существует два вида организации web-
сайта - динамический и статический.  

Статический - сайт, состоящий из неиз- 

меняемыхHTML-страниц.Статические 

 

 

HTML-страницы создаются вручную, после 
чего при каждом обращении к сайту предс-

тавляются пользователю в неизменном виде. 
Чтобы обновить информацию на подобных 

страницах, необходимо вручную внести изме-
нения непосредственно в программный код 

страницы.  
К преимуществам статических сайтов 

относят следующие: статические сайты соз-

дают минимальную нагрузку на сервер, пото-
му не требовательны к ресурсам хостинга; 

разработка статических сайтов обходится 
дешевле; быстрая загрузка.  

Среди недостатков выделяется слож-

ность обновления сайта, внесения каких-либо 

изменений. Управление сайтом невозможно 

без знаний и умений в области веб-програм-

мирования - это может повлечь за собой 

дополнительные расходы при необходимости 

добавления новых материалов на сайт, новых 

разделов или категорий. При развитии сайта и 

увеличении количества страниц становится 

трудно поддерживать целостность проекта, 

следить за правильностью программных 

кодов и т.д.  
Динамические сайты гораздо более гиб-

кие в управлении. Они используют различные 
технологии, позволяющие собирать веб-
страницы "на лету".  

Часто для создания динамических 

сайтов используются специальные системы 
управления контентом - CMS. CMS позво-

ляют использовать уже готовые программные 
модули и компоненты, без необходимости 

каждый раз создавать их "с нуля".  
В динамических сайтах реализовано 

разделение содержания и оформления веб-

страниц - это позволяет оперативно изменять 

информацию на сайтах без необходимости 

изменять программные коды страниц. Такой 

подход - одно из главнейших преимуществ 

динамических сайтов. Разделение контента и 

дизайна сайта дает возможность управлять 

сайтом любому пользователю, даже без 

знания веб-программирования. В CMS для 

добавления и редактирования материалов 

используются визуальные WYSIWYG (What 

You See Is What You Get) - редакторы (прин-  
цип "что вижу - то и получаю").  

По сравнению со статическими сайта-
ми, динамические более "тяжеловесны", дают 
большую нагрузку на сервер. Помимо этого, 
для работы динамических сайтов необходимо 
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дополнительное ПО, тогда как для стати-
ческих достаточно одного лишь браузера.  

Языки веб-программирования делятся 

на две группы - клиентские и серверные. Раз-

ница видна из названия - программы на 

клиентских языках обрабатываются на сто-

роне пользователя, как правило, их выпо-

лняет браузер. Отсюда следует и недостаток - 

это то, что обработка скрипта зависит от 

браузера пользователя, и пользователь имеет 

полномочия настроить свой браузер так, 

чтобы он вообще игнорировал написанные 
скрипты. К тому же, код клиентского скрипта 

может посмотреть каждый. Относительно 

серверных языков ситуация обстоит иначе. 

Когда пользователь даѐт запрос на какую-

либо страницу, то вызванная страница сна-

чала обрабатывается на сервере, то есть вы-

полняются все скрипты, связанные со стра-

ницой, и только потом возвращается к посе-

тителю в виде простого HTML-документа [2].  
Клиентские языки веб-программиро-

вания. Самым распространѐнным языком веб-  
программирования является JavaScript. 
JavaScript - это язык управления сценариями 
просмотра гипертекстовых страниц Web на 
стороне клиента.  

Основная идея JavaScript состоит в 

возможности изменения значений атрибутов 

HTML-контейнеров и свойств среды отоб-

ражения в процессе просмотра HTML-страни-

цы пользователем. При этом перезагрузки 

страницы не происходит. На практике это вы-

ражается в том, что можно, например, изме-

нить цвет фона страницы или интегрирован-

ную в документ картинку, открыть новое 

окно или выдать предупреждение.  
На синтаксис JavaScript оказал влияние 

язык Java, откуда и произошло название 
JavaScript; как и Java, язык JavaScript является 
объектным [3].  

Virtual Basic Scripting Edition – скрип-

товый язык программирования, одной из об-
ластей использования которого являются 

клиентские скрипты в браузере Internet 
Explorer [4].  

VBScript обрабатывается аналогично 
JavaScript в Microsoft Internet Explorer и 

взаимодействует с объектной моделью доку-
ментов (DOM) HTML страницы. В других 

браузерах (Firefox, Opera и др.) отсутствует 
встроенная поддержка VBScript; именно 

поэтому для обеспечения кроссбраузерной 

 

 

совместимости практически всегда исполь-
зуется JavaScript.  

Серверные языки веб-программиро-
вания. PHP - скриптовый язык программиро-

вания общего назначения, который приме-
няется для разработки веб-приложений, яв-

ляется одним из лидеров среди языков прог-
раммирования, применяющихся для создания 

динамических веб-сайтов.  
К одному из главных плюсов этого 

языка можно отнести взаимодействие с боль-
шим количеством различных СУБД (MySQL, 
Oracle, Sybase и т. д).  

К тому же, как показатель уровня мож-
но констатировать факт, что к сайтам, ис-
пользующим PHP, относятся такие, как  
Wikipedia,  vk.com,  Facebook.  PHP  входит  в  
LAMP - наиболее распространенный набор 
программного обеспечения для создания и 
размещения веб-сайтов.  

Проект распространяется под open 
sourсe лицензией PHP License [5].  

Python - интерпретируемый, объектно-
ориентированный высокоуровневый язык 

программирования с динамической семанти-

кой. Встроенные высокоуровневые структуры 
данных в сочетании с динамической типиза-

цией и связыванием делают язык привлека-
тельным для быстрой разработки приложений  
(RAD, Rapid Application Development). Кроме 
того, его можно использовать в качестве сце-

нарного языка для связи программных ком-
понентов. Синтаксис Python прост в изуче-

нии, в нем придается особое значение читае-

мости кода, а это сокращает затраты на соп-
ровождение программных продуктов. Python 

поддерживает модули и пакеты, поощряя 
модульность и повторное использование 

кода. Интерпретатор Python и большая 
стандартная библиотека доступны бесплатно  
в виде исходных и исполняемых кодов для 
всех основных платформ и могут свободно 
распространяться [5].  

Python  портирован  на  большое  коли- 

чество платформ - Windows, UNIX, Mac OS 

X, iOS, Android и Symbian.  
Как и Perl, Python успешно применяется 

для написания скриптов и, как и Ruby, явля-ется 

отлично продуманной системой для ООП. 

Как и другие интерпретируемые языки, 
Python имеет недостаток – сравнительно не-
высокая скорость выполнения программ. Од-
нако в среднем, программа, написанная на 
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Python, в несколько раз компактней, чем еѐ 
аналог на С++ или Java.  

Распространяется под свободной ли-
цензией Python Software Foundation, которая 
позволяет использовать его без ограничений в 
любых приложениях.  

Ruby - один из самых молодых языков 

программирования. Является динамическим, 

интерпретируемым высокоуровневым языком 

программирования для объектно-ориентиро-

ванного программирования. Близок по осо-

бенностям синтаксиса к языкам Perl и Eiffel. [6]  
Основное назначение Ruby - создание 

простых и в то же время понятных программ, 
где важна не скорость работы программы, а 

малое время разработки, понятность и 
простота синтаксиса.  

Ruby - полностью объектно-ориентиро-
ванный язык. В нѐм все данные являются 
объектами. Каждая функция - метод.  

Итерпретатор портирован на многие 
платформы, в том числе на Windows, UNIX, 
Mac OS X, iOS, Android и Symbian.  

Кроссплатформенная реализация интер-

претатора языка является полностью свобод-

ной. Java. Самое известное и главное свойс-тво 

этой платформы - кроссплатформенность. Оно 

достигается за счѐт виртуальной машины JVM, 

которая по сути является программой, 

исполняемой операционной системой и 

предоставляющей Java-приложениям все не-

обходимые возможности. Огромным плюсом 

Java является существование библиотеки 

JavaEE, позволяющей легко разрабатывать 

WEB-приложения, а также огромное коли-

чество библиотек сторонних разработчиков 

(фреймворков), распространяемых по прин-

ципу Open Sourсe.  
Системы управления базами данных. 

База данных (БД) - именованная совокуп-
ность данных, отражающая состояние объек-
тов и их отношений в рассматриваемой пред-
метной области.  

Система управления базами данных 
(СУБД) - совокупность языковых и програм-
мных средств, предназначенных для созда-
ния, ведения и совместного использования 
БД многими пользователями [7].  

Основные функции СУБД заключаются  
в следующем: управление данными во внеш-
ней памяти; управление данными в оператив-
ной памяти с использованием дискового 
кэша; журнализация изменений, резервное 

 

 

копирование и восстановление базы данных 
после сбоев.  

По модели данных СУБД классифи-
цируются на иерархические, сетевые, реля-
ционные, объектно-ориентированные, объект-
но-реляционные.  

В рассмотрение будем вносить реля-
ционные СУБД, как самые распространѐнные  
и применяемые повсеместно.  

Реляционная модель характеризуется 

простотой структуры данных, удобным таб-

личным представлением и возможностью ис-

пользования реляционной алгебры для обра-

ботки данных. Также эта модель ориенти-

рована на организацию данных в виде дву-

мерных таблиц. Каждая реляционная таблица 

представляет собой двумерный массив и 

обладает следующими свойствами: каждый 

элемент таблицы - один элемент данных; все 

ячейки в столбце таблицы однородные, то 

есть все элементы в столбце имеют одина-

ковый тип; каждый столбец имеет уникальное 

имя; одинаковые строки в таблице отсут-
ствуют; порядок следования строк и столбцов 

может быть произвольный.  
По способу доступа к базе данных 

СУБД делятся на файл-серверные, клиент-
серверные и встраиваемые.  

Материалы научных исследований не-

однократно заслушивались и обсуждались на 
заседаниях кафедры «Информационные тех-

нологии» и «Механизация и автоматизация 
производственных процессов» а также прош-

ли апробацию с докладами на Республиканс-
ких и Международных научно-практических 

конференциях, опубликованы в открытой 

печати [7,8.9].  
Заключение  
На основе анализа программных плат-

форм, осуществлен вариантный анализ выбо-

ра состава программных средств обеспечения 

системы. Была выбрана программная плат-

форма, на которой будет разрабатываться 

программная система. Была разработана кон-

цептуально - логическая схема базы данных, 

алгоритмы функционирования и взаимо-

действия подсистем, разработано и отлажено 

программное обеспечение. Также были про-

ведены испытания системы на тестовых при-

мерах, разработано описание применения 

подсистемы студента. 
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